5. Saint Luc est le seul des évangélistes qui ait conservé le souvenir de l'émotion produite par les prédications du Précurseur de Jésus-Christ. Toutes les classes d'auditeurs se groupaient en foule au-

la foule l'interrogeait, disant : Qu'est-ce donc que nous avons à faire ? Et répondant il leur disait : Qui a deux vêtements, en donne à qui n'en a pas ; et qui a des aliments, fasse de même. <sup>6</sup> Il vint aussi des publicains pour être baptisés, et ils lui dirent : Maître, que ferons-nous ? Et il leur dit : N'exigez rien au delà de ce qui vous a été fixé. Les soldats l'interrogeaient aussi, disant : <sup>7</sup> Et nous, que ferons-nous ? Et il leur dit : Ne faites violence à personne, ne calomniez point, et contentez-vous de votre solde.

non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. (d) Et interrogabant eum turbæ dicentes : Quid ergo faciemus ? Respondens autem dicebat illis : Qui habet duas tunicas, det non habenti, et qui habet escas, similiter faciat. Venerunt autem et publicani ut baptizarentur, et dixerunt ad illum : Magister, quid faciemus ? At ille dixit ad eos : Nihil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciatis. Interrogabant autem eum et milites dicentes : Quid faciemus et nos ? Et ait illis : Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis, et contenti estote stipendiis vestris.

d. L. III.  
10-14.

tour d'un maître de tant d'autorité ; chacun se montrait avide d'entendre de sa bouche ce qu'il avait à faire pour se sauver : *quid faciemus ?* Et lui, il adressait à tous des instructions appropriées à leurs besoins. Saint Ambroise fait pourtant cette observation : que la miséricorde devant être la vertu de tous les hommes, elle est aussi celle que saint Jean-Baptiste recommandait à la foule entière, en prescrivant à tous ceux qui ont du superflu de le donner généreusement à ceux qui manquent du nécessaire. En effet, au jour du jugement, l'omission des œuvres de miséricorde sera à elle seule un motif suffisant de condamnation.

6. Les publicains étaient chargés de la perception des impôts. Leur défaut le plus ordinaire était d'en poursuivre le paiement avec une rigueur excessive, ou d'outre-passer le taux que les édits avaient fixé. Aussi le zèle du prédicateur insiste-t-il sur ce point essentiel avec une particulière énergie.

7. On trouve ainsi spécifiés en cet endroit les trois vices qui ré-

## \* Paragraphe Troisième

DIFFÉRENCE ENTRE LE BAPTÊME DE JEAN  
ET CELUI DE JÉSUS-CHRIST

<p>a. L. III. 15-16 ,</p> <p>b. Mc. I. 6.</p> <p>c. L. III. 16.</p> <p>d. Mt. III, 11.</p> <p>e. Mc. I. 7.</p>	<p>(a) Existimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Joanne, ne forte ipse esset Christus, respondit Joannes; (b) et prædicabat dicens (c) omnibus : (d) Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam ; qui autem post me venturus est, fortior me est, cujus non sum dignus calcamenta portare, (e) non</p>	<p>Or, comme le peuple <sup>1</sup> croyait, et que tous pensaient dans leur cœur que Jean lui-même pouvait être le Christ, Jean répondit, et prêchait disant à tous : Moi, je vous baptise dans l'eau pour la pénitence ; mais celui qui doit venir après moi, est plus fort que moi, et je ne suis pas digne de porter ses chaussures ; je ne suis pas digne, prosterné à terre, de dénouer</p>
--	---	---